
Такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи уивоннуйи даранаи илмии номзади 
илмх,ои филологй, аз руйи ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.01 -  
Адабиёти тоник; равобити адабй) Шарифзода Ермухаммад Шариф дар 
мавзуи «Мирзо Х^айити Сахбо ва макоми у дар адабиёти тоники охири 
асри XIX ва ибтидои асри XX»

Шарифзода Ёрмухдммад Шариф фаъолияти омузгориро пас аз хатми 
факултети забои ва адабиёти тоники Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав (соли 1997) дар муассисаи тахсилоти миёиаи умумии №3-и 
шахри Бохтар огоз намуда, то соли 2006 дар муассисаи зикршуда ба хайси 
омузгори фанни забои ва адабиёти тоник кор кардааст. Солхои 2006 то соли 
2011 дар Касри фархднги вилояти Хатлон ба хайси корманди хонаи маданият 
фаъолият намудааст. Аз мохи августи соли 2011 то ин нониб хдмчун 
саромузгори кафедраи фанх,ои гуманитарии Донишкадаи энергетикии 
Тоникистон дар нохдяи Кушониён фаъолият менамояд.

Хднуз дар давраи фаъолияти омузгорй Шарифзода Ёрмухдммад Шариф 
ба масъалаи омузиши рузгор ва осори адабии намояндагони адабиёти тоник 
таваннух дошт. Аз ин ноет, ки у мавзуи «Мирзо Хдйити Сахбо ва макоми у 
дар адабиёти тоники охири асри XIX ва ибтидои асри XX» -ро интихоб карда, 
вобаста ба ин тадкикоти илмй анном додааст.

Мазмуни асосии диссертатсияи унвонну Шарифзода Ёрмухдммад 
Шарифро сах,му макоми Мирзо Хдйити Сахбо дар ташаккули адабиёти 
тоники охири асри XIX ва ибтидои асри XX ташки л медихад. Диссертатсияи 
мазкур дар кафедраи адабиёти тоники Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав омода шудааст. Диссертатсия дорой ахдмияти назарии 
мушаххас буда, он барои омузишу пажухиши масъалахои камомухтаи 
адабиёти классикии тоник, дар мисоли зиндагинома ва фаъолияти энодии 
Мирзо Х,айити Сахбо мусоидат карда, халой дар ин замина нойдоштаро дар 
адабиётшиносии тоник ба андозае пурра мегардонад. Барои дамин хам, 
тахлилу тахкики масъалаи мавриди назар дар адабиётшиносии имрузаи тоник 
аз ахамияти вижае бархурдор аст.

Дар давраи фаъолияти унвоннуйи кафедраи адабиёти тоники 
Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав буданаш (солхои 2018- 
2023) Шарифзода Ёрмухаммад Шариф худро хамчун мухаккики фаъол, 
ташаббускор нишон дода, дар дарс^ои омузгорони унвони илмидошта 
фаъолона ширкат варзида, танрибаи кории худро истехком мебахшад. Дар ин 
давра имтихонхои минимуми номзадиро бомуваффакият супорид.

Шарифзода Ёрмух,аммад Шариф дар конференсияхои илмиии 
муассисавию нумхуриявй фаъолона ширкат меварзид ва аз натинаи 
тадкикоти илмиаш мунтазам бо маърузахои илмй баромад мекард, хамзамон, 
тахдикоти хешро бомуваффакият ба анном расонид.

Пажухиши диссертатсионии мазкур дар адабиётшиносии тоник 
нахустин тахкикоти фарогиру густарда мебошад, ки дар он масъалахои



алокаманд ба рузгору осор, майорату истеъдод ва мавкеи адабии Мирзо 
Хайити Сахбо мавриди пажухиш карор гирифтаанд. Дар диссертатсия 
нахустин бор дар сахбошиносй ба чихатхои сохторию шаклй, мавзуй- 
мундаричавй, сабкию бадей ва поэтикии ашъори гуногунжанри адиб 
таваччухи махсус дода шуда, дар такя ба матни осори манзуми Мирзо 
Х,айити Сахбо, хунари шоирй ва махорати нигорандагии у тахкик шудааст.

Унвончу дар давраи тадк;ик;оти илмй масъулиятшиносй, кавииродагию 
кордонй нишон дода, мустак;илона кушиш ба харч, додааст, то дар мисоли 
эчодиёти Мирзо Х,айити Сахбо оид ба масоили марбут бар жанрхои шеъри 
суннатй ва махсусиятхои сабкй, бадей ва поэтикии онхо андешахои илмии 
хешро иброз намуда, дурустии фарзияхои пешниходнамудаашро аз чихати 
илмй собит намудааст.

Маколахои илмии нашрнамудаи у мундаричаи асосии диссертатсияро 
инъикос мекунанд. Мукаррароти асосй, натича ва хулосахои тадк;ик;оти 
диссертатсионии Шарифзода Ёрмухаммад Шариф дар 9 макола, аз чумла 6 
макола дар мачаллахои илмии аз тарафи КОА-и назди Президента Чумхурии 
Точикистон тавсиягардида ба табъ расонида шуда, манзури мутахассисони 
соха, инчунин доираи васеи хонандагон карор гирифтааст. Аз ин ру, хамчун 
рохбари илмй тадк;ик;оти диссертатсионии Шарифзода Ёрмухаммад Шарифро 
баанчомрасида ва мусбат арзёбй намуда, онро ба мухокима ва дифоъ барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.00 
-  Адабиётшиносй (10.01.01 -  Адабиёти точик; равобити адабй) тавсия 
медихам.
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